
 

 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

N° 0026 DEL 20/07/2023  

 

Il DIRETTORE del settore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

 

A D O T T A  

 

La Determinazione dirigenziale avente per oggetto:  

AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
TEATROTERAPIA PER GLI ANNI 2023 E 2024 PER GLI UTENTI DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
E DIPENDENZE PATOLOGICHE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

 

 

IL DIRETTORE Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche 

( Rossetti Massimo ) 

 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 1 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



1 
 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI TEATROTERAPIA PER GLI 

ANNI 2023 E 2024 PER GLI UTENTI DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E 

DIPENDENZE PATOLOGICHE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

In forza della Deliberazione n. 247 del 24/05/2022 di aggiornamento del piano deleghe 

 

IL DIRETTORE F.F. DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

E DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 31/05/2023 con cui si è 

proceduto: 

− ad avviare il procedimento finalizzato all’indizione di una procedura ad evidenza 

pubblica, di tipo non competitivo, per l’attivazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 

77/2017 "Codice del Terzo Settore" di un partenariato con Enti del Terzo Settore 

interessati alla co-progettazione e realizzazione di attività di teatro-terapia per gli anni 

2023 e 2024 per gli utenti in carico al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 

Patologiche; 

− ad approvare l'Avviso e i relativi allegati; 

 

Dato atto inoltre che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata 

nella pagina “Avvisi di co-progettazione “ della pagina “Bandi, Concorsi  e Avvisi” del sito 

istituzionale di questa Azienda USL; 

 

Considerato che: 

− il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 

12.00 del giorno 26/06/2023; 

− dopo la chiusura del termine per la ricezione delle domande, il Responsabile del 

Procedimento, all’uopo individuato nell’avviso di cui trattasi, nell’apposita seduta 

pubblica del 30/06/2023 ha vagliato alla presenza di due testimoni la regolarità 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 2 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



2 
 

formale delle domande presentate e delle relative autodichiarazioni rese dai soggetti 

interessati; 

− con il verbale di tale seduta il Responsabile del Procedimento ha preso atto che è 

pervenuta all’ufficio protocollo una sola busta chiusa e, effettuata la verifica, ha dato 

atto che la domanda è da ritenersi proposta nei termini ed ammissibile e che la 

documentazione allegata alla domanda è regolare; 

− il predetto verbale è stato comunicato allo scrivente con protocollo n. 73353 del 

17/07/2023; 

 

Visto che relativamente alla domanda ammessa deve essere esaminata la proposta 

progettuale, elaborata sulla base delle specifiche delineate nell’avviso pubblico, secondo i 

criteri di valutazione previsti dal successivo art. 7; 

 

Considerato che: 

− L’Amministrazione procedente deve nominare apposita Commissione per la 

Valutazione delle proposte progettuali e il compimento delle fasi successive della 

procedura e segnatamente: 

a. apertura in seduta pubblica della proposta progettuale; 

b. valutazione in seduta riservata delle proposte progettuali; 

c. comunicazione in seduta pubblica dei punteggi attribuiti alle proposte progettuali; 

d. elaborazione dei punteggi finali e conseguente graduatoria di merito. 

− il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 e 

l’art. 6 dell’avviso di co-progettazione prevedono che si individuino i componenti 

della Commissione tecnica che avrà il compito di valutare le manifestazioni di 

interesse pervenute entro la data di scadenza, di verificare i requisiti dei partecipanti, 

esaminare i progetti pervenuti, applicando agli stessi i criteri di valutazione indicati 

nell'avviso pubblico; 

− l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 ai commi 2 e 3, richiamato per analogia, prevede che: 

“2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto. Possono essere nominati componenti supplenti. 3. La commissione è 

presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 3 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



3 
 

adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il 

RUP” 

−  si ritiene di prevedere che la Commissione sia composta da tre membri titolari ed uno 

supplente; 

 

Dato atto che i componenti individuati per la Commissione tecnica sono i seguenti: 

Presidente: dott. Massimo Rossetti, dirigente medico neuropsichiatra Direttore f.f. 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche; 

Componente esperta titolare: dott.ssa Ornella Bettinardi, psicologa Dipartimento di Salute 

Mentale e Dipendenze Patologiche; 

Componente esperta titolare: dott.ssa Silvia Santacroce, collaboratore professionale 

sanitario infermiere - Coordinatore Assistenziale CSM Levante; 

Componente esperta supplente: dott.ssa Elisabetta Ghigini, educatore  professionale -  

Coordinatore Psichiatria di Collegamento e Inclusione Sociale; 

con la precisazione che assolverà le funzioni di segretario verbalizzante Ilaria Schiavi  

assistente amministrativo AROT/DSM-DP e che il segretario supplente sarà Silvia Cavalli  

collaboratore amministrativo AROT/DSM-DP. 

Si specifica che per la partecipazione ai lavori della Commissione non è riconosciuto alcun 

compenso economico; 

 

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati; 

 

Dato atto: 

− che trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della 

commissione l’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’art. 35 bis, D.Lgs. 165/2001, l'art. 51 

del codice di procedura civile e l'art. 1 comma 9 lett. e) legge 190/2012; 

− che, per quanto riguarda in particolare i commissari, tutti i componenti della 

Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, e che dette dichiarazioni 

saranno conservate agli atti della documentazione istruttoria; 

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

del D.P.R. 62/2013; 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 4 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



4 
 

 

Ritenuto di affidare la gestione amministrativa delle attività da avviare alla Direzione 

Amministrativa di Rete Ospedaliera e Territoriale di questa Azienda USL in quanto supporto 

ordinario a tutte le attività amministrative in capo al Dipartimento di Salute Mentale e 

Dipendenze Patologiche; 

 

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile; 

 

Ritenuto di uniformarsi alla proposta sopra specificata 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 

 

a) di nominare, in relazione all’espletamento della valutazione delle proposte progettuali volta 

all’individuazione di Enti del Terzo Settore interessati alla co-progettazione e realizzazione di 

attività di teatro-terapia nelle forme evidenziate in premessa e qui di seguito richiamate la 

Commissione giudicatrice formata da n. 3 componenti titolari ed uno supplente, nelle persone 

di: 

Presidente: dott. Massimo Rossetti, Dirigente medico neuropsichiatra Direttore f.f. 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche; 

Componente esperta titolare: dott.ssa Ornella Bettinardi, psicologa Dipartimento di Salute 

Mentale e Dipendenze Patologiche; 

Componente esperta titolare: dott.ssa Silvia Santacroce, collaboratore professionale 

sanitario infermiere - Coordinatore Assistenziale CSM Levante; 

Componente esperta supplente: dott.ssa Elisabetta Ghigini, educatore  professionale -  

Coordinatore UOC Psichiatria di Collegamento e Inclusione Sociale; 

Segretario verbalizzante Ilaria Schiavi, assistente amministrativo AROT/DSM-DP; 

Segretario supplente Silvia Cavalli, collaboratore amministrativo AROT/DSM-DP; 

 

b) di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel 

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 

disciplinare di avviso pubblico, all’esame e alla valutazione delle candidature pervenute 

nonché all’assegnazione dei punteggi definiti nei criteri di valutazione, ai fini della selezione 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 5 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



5 
 

della proposta progettuale più meritoria, individuata sulla base del miglior punteggio 

attribuito; 

 

c) di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata; 

 

d) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda USL di 

Piacenza: https://www.ausl.pc.it/it/azienda/bandi-e-concorsi/avvisi-co-progettazione; 

 

e) di dare atto che non sarà corrisposto alcun compenso ai membri della Commissione in 

quanto dipendenti di questa Azienda. 

 

Dott.ssa Carla Fornasari      Dr. Massimo Rossetti 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 6 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne

https://www.ausl.pc.it/it/azienda/bandi-e-concorsi/avvisi-co-progettazione


2F-2D-E1-50-59-A3-91-14-16-D1-BB-2D-A7-69-F5-A6-9F-EB-C1-76

Validità certificato dal 25/07/2022 09:31:10 al 25/07/2025 09:31:10

Soggetto: CARLA FORNASARI    FRNCRL59C47B025G

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 4D7A C8E3 364

CAdES 1 di 2 del 19/07/2023 15:10:43

Validità certificato dal 12/10/2020 11:57:21 al 12/10/2023 11:57:21

Soggetto: MASSIMO ROSSETTI    RSSMSM60B04F205R

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 76E4 3343 425

CAdES 2 di 2 del 19/07/2023 15:27:22

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 7 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

N° 0026 DEL 20/07/2023 
 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione si trasmette al collegio sindacale con nota prot. n. 2023/0076418 del 
21/07/2023. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio con n. 22873 per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 21/07/2023. 

 
 
ESECUTIVITA' 

La presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 5 bis della Legge Regionale 1/06/2017 n.9, 
a decorrere dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Determina 2023/DSM/0026 del 20/07/2023 Pagina 8 di 8

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne


	

